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Overslag 

over Omkostninger ved en brønd paa Torvet pa Handelspladsen ved Silkeborg 

brønden, der anslaaes til at blive 20 Alen dyb, sættes saaledes at bliver 2½ Alen i  

diameter, samt forsynes med Trækarme og Søekarme i bunden og opmures med 

brændte brøndsteen, hvorfor bræddekarmene igjen vil blive at optage naar brønden 

er muret. 

1/: Til karme vil medgaa: 

a/: 10 Tylter 5 Alens brædder af 3 Rdl. pr Tylt 30 Rdl. 

b/: 6 Tylt 6 Alen 2 Tom. Planker til Søn eller Vandkarm i bunden   8 Rdl. 

c/: ½ Tylt 6 Alen 2 Tom. Planker til dok og Ramme for oven   4 Rdl. 

d/: 4 Tylt 6 Alen Tømmer stolper ved Ramme foroven   4 Rdl. 

2/: 6000 stk. brøndsteen 6 tom. lange 6 tom. brede i bagerst og 3 tom. 48 Rdl. 

i forreste, der antages at kunne erholde ved 

Silkeborg Teglværk for 8 Rdl. pr. 1000 stk.  

3 25 Alen Postetræn til Pumpe 1 Rdl. 2s pr. Alen 33Rdl. 

Smedearbejde ved Postetræn 20 Rdl. 

4/: For brønd at grave, Nedramning af karme eller den for 50 rdl. 

koldte opbulding samt optagelse af karme, 2Rdl 3s pr. 

20 Alen. 

5/: For brønden at mure med brændte brøndsteen a 1 Rdl pr. Alen 20 Rdl. 

6/: Arbejdsløn for Tømrermanden 4 Rdl. 

7/: Transport af materialer 10 Rdl. 

8/: Den opkastede Fyldning at bortkøre 5 Rdl. 

9/: Søm, Spirer og anden smaaeudgifter 5 Rdl. 

tilsammen 242 Rdl. 

 

Fragaar ved salg af tilbageblevne materialer fra Karmen 12 rdl. 

igjeen 230 rdl. 

 

Silkeborg den 25de August 1846 

 

Ærbødigst 

F. E. Hornemann 

  

 

Paa grund af Kommissionens ærede Skrivelse af 7de Juli og 13de 

August d. A. skulde jeg ikke undlade herved ærbødigst at berette, at jeg 

hidtil har seet mig istand til at meddele noget fyldestgjørende Ind- 

beretning angaaende budersøge i anledning af handelspladsens For- 

syning med Vand ved gravede brønd paa Silkeborg, da det, paa Grund 

af den dybe Vand paa Pladsenhar været umuligt paa Torvet at foretage 

boringsforsøg med et almindelig brugende boer. – Jeg er nu midler- 

tid kommet til den overbevisning, der næppe vil findes Vand paa der 

foruden man Vandspeilets niveau i Langsøen, hvorved dog be- 

mærkes at en brøndsætter her fra Egnen, der flere steder har udviist 

Vand, har erklæret, at der findes en Vandaare på Torvet som kommer 

fra Rimstups-aae igennem Haugen (Haven) ved Silkeborg tæt forbi Hoved- 

bygningen og i gennem Lunden og igennem de første byggepladser 

samme. – Da der aldeles ingen brønd ved Hovedbygningen 

har jeg ladet grave i Gangen ved det sydlige hjørne ved  
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Hovedbygningen og paa en dybe af 4 a 5 Alen der fundet 

Vandaare i et Underlag af fint Vand, som giver rigeligt, særdeles 

smagende og klart Vand, og det er ikke usandsynligt, at denne aare 

kan continueres saaledes som brøndsætteren har angivet, til hvilke 

dybde er det endnu umuligt at bestemme, hvorimod det dog af a 

kyndige antages, at den ligger meget dybt, navnlig paa Torvet 

det – ville vistnok være Prydelse for Torvet om brønden blev anlagt 

midt paa samme, særdeleshed maae Kommissionen indrømme at 

der foruden er smuk belagt Pumpe, blev anbragt et Gelænder i en Rund- 

kreds omkring samme, men da Stedet hvor brønden skulle anbringes 

netop træffes lige over Landeveiens linie, har jeg konforeret med Major 

Schlegel i denne Henseende og ligesom han er enig i, at det  

være til Forskjøndelse for Torvet at Brønden blev anbragt paa det 

omskrevne Sted og paa den anmeldte Maade, saaledes har han ogsaa til- 

buden, uden videre Bekostning for Kommunen, i saa Tilfælde at de 

Landeveiene give en saadan bøining paa Torvet at brønden der kan 

anbringes, hvorfor Major Schlegel dog for gjort opmærksom paa, at der saalænge 

det ikke er bestemt at Torvet skal brolægges, vil møde Vanskeligheder med 

Afløbet af spildevand, med mindre der blev anbragt en afløbsrende for 

samme i jorden. 

Skulde kommissionen ikke bifalde at en brønd anbringes midt paa Torvet 

formenes det at være rigtigt at den graves paa det Hjørne af Kirkegaard 

den ved Torvet som findes mellem kirken og Byggeplads no. 10, dog saa- 

ledes, at en Indgang til Kirkegaarden reserveres sammested og bemærkes 

det, at en plads efter Major Schlegel Ordre, er afsat af Veilund paa Torvet, hvor 

der saaledes for Tiden intet arbeide foretages, men  samme opsættes indtil 

Kommissionen Resolution indløber. 

Et overslag over Omkostningerne ved brønden tillader jeg mig ærbødigst 

at vedlægge, og bemærkes det, at det efter min formodning vilde være 

hensigts mæssigt at anbringe støbte  Jernrør i stedet for almindelige 

Pumperør, men da jeg endnu ikke, uagter jeg har tilskrevet forskjel- 

lige Jernstøbere desangaaende, har modtaget Underretning om hvad 

bekostningerne ved samme vilde blive, skal jeg oversende saa- 

snart erholdes. 

 

Silkeborg den 25de August 1846 

 

Ærbødigst 

F. E. Hornemann 


